³⁰ *ei mihi, non magnas quod habent mea carmina uires / nostraque sunt meritis ora minora tuis* (I, 6, 29-30).

³¹ *ei mihi, quam paucos haec mea dicta mouent* (I, 9, 37).

³² *dicere saepe aliquid conanti –turpe fateri!– / uerba mihi desunt, dididicique loqui* (III, 14, 45-46).

³³ *ingenium fregere meum mala* (III, 14, 33); *adde, quod ingenium longa rubigine laesum / torpet et est multo, quam fuit ante, minus* (V, 12, 20-22); *contudit ingenium patientia longa malorum, / et pars antiqui nulla uigoris adest* (V, 12, 31-32).

³⁴ *si quia uidebuntur casu non dicta Latine, / in qua scribebat, barbara terra fuit* (III, 1, 17-18); *nec dubito, quin sint et in hoc non pauca libello / barbara: non hominis culpa, sed ista loci* (V, 7, 59-60).

³⁵ *ipse ego nunc miror tantis animique marisque / fluctibus ingenium non cecidisse meum* (I, 11, 9-10); *inque tot aduersis carmen mirabitur ullum / ducere me tristi sustinuisse manu* (III, 14, 31-32).

³⁶ *tamen ipse trementi / carmina ducebam qualiacumque manu* (I, 11, 17-18).

³⁷ *et tamen ad musas, quamuis nocuere, reuertit* (III, 7, 9).

tender lo que escribe³⁸, ama la poesía que lo ha herido³⁹. En segundo lugar, la poesía es su medio. Ovidio escribe a sus amigos para que intercedan por él intentando cambiar el dictamen de Augusto y también cree que sus versos pueden conmover a los dioses⁴⁰. No pierde las esperanzas de ablandar, con su ingenio poético, la voluntad del emperador⁴¹, y de que, al menos, suavice su castigo cambiando el lugar del exilio⁴². En tercer lugar, la poesía es su fin. Ovidio señala la importancia de la fama que da la poesía, que sobrevive a la muerte⁴³. Sin embargo, no escribe para alcanzar la fama⁴⁴, al menos no en estas circunstancias, sino para obtener sosiego. Las Musas le traen consuelo y son su compañía en este momento⁴⁵. En la primera elegía del cuarto libro, además de disculparse por las posibles imperfecciones de sus escritos, Ovidio explica que la poesía para él constituye un descanso⁴⁶. Como los conde-

³⁸ *non liber hic ullus, non qui mihi commodet aures, / uerbaque significant quid mea, norit, adest* (V, 12, 53-54); *nec tamen, ut ueram fatear tibi, nostra teneri / a componendo carmine Musa potest* (V, 12, 59-60).

³⁹ *et carmen demens carmine laesus amo* (IV, 1, 30); *quodque mihi telum uulnera fecit, amo* (IV, 1, 36).

⁴⁰ *exorant magnos carmina saepe deos* (II, 22).

⁴¹ *spe trahor exigua, quam tu mihi demere noli, / tristia leniri numina posse dei* (III, 5, 25-26); *forsitan hanc ipsam, uiuam modo, finiet olim, / tempore cum fuerit lenior ira, fugam* (IV, 4, 47-48); *non est placandi spes mihi nulla dei* (V, 8, 22); *molle cor ad timidas sic habet ille preces, / exemploque deum, quibus accessurus et ipse est, / cum poenae uenia plura rogata dabit* (V, 8, 28-30).